



## Stretnutie s Mikulášom Megérkezett a Mikulás



**T**ento rok sa detičky z našej obce opäť stretli s Mikulášom. 7. decembra samospráva obce v spolupráci s DHZ Veľká Paka usporiadali tradičné podujatie – stretnutie s Mikulášom, ktoré sa každoročne teší veľkému záujmu obyvateľov našej obce, ale aj obyvateľov z okolitých obcí. Po interaktívnom programe, ktorý sa konal pri kultúrnom dome, prišlo na rad stretnutie s Mikulášom, na ktoré sa deti veľmi tešili. Mikuláš, ktorý dorazil na voze rozdal všetkým deťom balíky. Deti sa následne mohli povoziť, kým prítomní si mohli pochutiť na dobrotách, ktoré pripravili členovia DHZ.

**D**ecember 7-én, hozzánk is megérkezett a Mikulás. Ezt a hagyományos találkozót az önkormányzat szervezte, közösen a Nagypakai ÖTT tagjaival. Nemcsak községünk, de a környező falvak gyerekei is, minden évben izgatottan várják a találkozást a Mikulással és nem volt ez másként ez alkalommal sem. A kultúrháznál interaktív programmal készültünk és a gyerekek személyesen is találkozhattak a Mikulással, akitől mindegyikük egy ajándécsomagot kapott. Mindenki, aki eljött, megköszönthatta azokat a finomságokat, amelyekkel a Nagypakai ÖTT készült. Ebben az évben ráadásul egy feldíszített lovas kocsis is a kocsikázni vágyók rendelkezésére állt.

**PRAJEME POŽEHNANÉ A PRÍJEMNÉ PREŽITIE  
VIANOČNÝCH SVIATKOV A ÚSPEŠNÝ NOVÝ ROK 2025!**

STAROSTA OBCE IVAN SEŇAN,  
ČLENOVIA POSLANECKÉHO ZBORU A ZAMESTNANCI OcÚ

**ÁLDOTT, BÉKÉS KARÁCSONYI ÜNNEPEKET  
ÉS BOLDOG 2025-ÖS ESZTENDŐT KÍVÁNUNK!**

SEŇAN IVAN POLGÁRMESTER,  
A KÉPVISELŐ-TESTÜLET TAGJAI ÉS A KÖZSÉGI HIVATAL DOLGOZÓI



# PRÍHOVOR STAROSTU OBCE

**Milí Spoluobčania,  
vážení Pakančania.**

Dovoľte mi prihovoriť sa k Vám v čase očakávania najkrajších sviatkov pokoja, lásky a porozumenia.

Opäť je tu čarovný čas Vianoc, čas, keď sa ľudia schádzajú z celého sveta a sadajú k spoločnému stolu, aby si prejavili vzájomnú úctu a lásku. Spoločne prežité chvíle pohody, radosti a odpustenia, sú tým najkrajším darom, ktorý si môžeme priať. Je to čas, kedy trochu spomalíme a obzrieme sa späť.

Rok 2024 bol z pohľadu rozvoja našej obce podobne úspešný, ako rok 2023. Podarilo sa nám zrealizovať mnohé projekty, ktoré sú dôležité z pohľadu potrieb obyvateľov. Medzi dlho očakávané a významné projekty patrí rozšírenie kanalizačnej siete v dvoch uliciach vo Veľkej Pake a rekonštrukcia budovy obecného úradu. Budova obecného úradu po 50-ich rokoch dostala nový šat, čo už bolo veľmi potrebné, keďže jej zovňajšok nebol veľmi atraktívny. Popri skráslení budovy je ale veľmi dôležité, že zateplením stien a strechy prispejeme k ochrane životného prostredia, a k zníženiu energetických výdavkov. Teší nás aj to, že sa nám podarilo v rámci



realizácie projektu vybudovať bezbariérový prístup do budovy. Týmto máme všetky verejné budovy v obci bezbariérové, čo bolo mojim cieľom od nástupu do funkcie! Do budúcnosti máme v pláne presťahovať kancelárie na prízemie, aby mali obyvatelia zabezpečený kontakt hneď po vstupe do budovy.

Ďalším, nie menej dôležitým projektom bola výstavba chodníkov. Po Malej Pake sa podarilo zrealizovať chodník aj vo Veľkej Pake, oproti obecnému úradu. Oba vedú popri cestách III. triedy a prispelo sa tým k zvýšeniu bezpečnosti. V dohľadnej dobe by sme radi realizovali chodník v Čukárskej Pake na ceste smerom na skládku, ako aj dlho očakávaný úsek vo Veľkej Pake od pošty smerom k železničnému priecestiu. S radosťou

Vám môžem oznámiť, že nám bol schválený projekt na revitalizáciu námestia pred obecným úradom, a tak po obnove budovy OcÚ dôjde aj k revitalizácii jeho okolia. V rámci tohto roka sa nám podarilo získať od Úradu Vlády SR dotáciu na rekonštrukciu vnútorných priestorov kultúrneho domu. V prvej etape sa vymenila podlaha v sále KD. Práce na rekonštrukcii sociálnych zariadení v ubytovacej časti ešte prebiehajú.

Realizácia projektov ale má aj svoju negatívnu stránku, a tou je finančná. Popri investícii a zveľadení majetku obce z externých zdrojov, je nutné ku každému projektu zo strany obce „priložiť“ spoluúčasť a veľa krát si projekty vyžadujú aj neočakávané výdavky. Keď si to spojíme s nižším financovaním zo strany štátu, ako bolo očakávané, má to negatívny dopad na obecné financie.

Od budúceho roku sa mení forma financovania materských škôl, preto očakávame, aký dopad to bude mať na naše financie.

Prajem Vám, nech v príjemnom teple domova znejú vianočné koledy a modlitby, ako poďakovanie sa za odchádzajúci rok i ako prosba za zdravie a spokojnosť našich blízkych a priateľov. Venujme chvíľu spomienke na tých, po ktorých bohužiaľ, zostalo pri stole len prázdne miesto.

Vianoce sú hlavne o láskavosti a spolupatričnosti ľudí, ale je to i najvhodnejší čas, kedy si človek môže uvedomiť, že k životu nepotrebuje len peniaze a hmotné veci, ale hlavne potrebujeme porozumenie, ľudskosť, úprimnosť a dobrosrdečnosť.

Milí Pakančania, v mene poslancov obecného zastupiteľstva, zamestnancov obecného úradu, ale aj ja osobne, Vám želám radostné a pokojné prežitie vianočných sviatkov, šťastie, pevné zdravie, veľa Božieho požehnania, ako aj mnoho osobných a pracovných úspechov do nového roku.

*Váš starosta*



FOTO: OBEC

# Polgármesterünk köszöntője

**Kedves Polgártársak,  
tisztelt Pakaiaiak!**

Engedjenek meg pár gondolatot, a béke, szeretet és megértés ünnepére való várakozás idején.

Ismét elérkezett a karácsony varázslatos ideje, amikor a világ minden táján, egy asztal köré ülnek az emberek, hogy kinyilvánítsák egymás iránti kölcsönös szeretetüket és tiszteletüket. Az együtt töltött örömteli, kellemes és megbocsátó pillanatok a legszebb ajándékok, amit kívánhatunk. Ez az az időszak, amikor lecsendesedünk és visszatekintünk.

A 2024 év, községünk szempontjából hasonlóan sikeres volt, mint a 2023-as. Sikertől több, a lakosság számára fontos projektet megvalósítanunk. A régóta várt és fontos projektek közé tartozik a csatornahálózat bővítése Nagypaka két utcájában, valamint az önkormányzati hivatal épületének a felújítása, amely 50 év után már megérett a felújításra. Azon túl, hogy a községi hivatal megszépült, nagyon fontos, hogy a falak és a tető szigetelésével hozzájárulunk nemcsak a környezet védelméhez, de az energiaköltségek csökkentéséhez is. Külön örömmre szolgál, hogy a munkálatok részeként sikerült az épület akadálymentes hozzáférését megvalósítani.

Ezzel községünk minden egyes nyilvános épülete akadálymentesen is elérhetővé vált, ami hivatalba lépésem kezdete óta, az egyik legfőbb célkitűzésem volt. A jövőben, a földszintre tervezzük áthelyezni az irodai helységeinket, hogy lakosaink számára azonnal és könnyen elérhetőek legyünk.

A következő, nem kevésbé fontos projektünk a járdák kiépítése volt. Kispaka után, Nagypakán is sikerült a járda megépítése, a község házával szemben. Mindkét járda harmadrendű út mellett halad, így ezzel a közlekedés biztonságához is hozzájárultunk. A közeljövőben, Csukárpakán is szeretnénk kiépíteni a járdát, a hulladéklerakó felé, majd a várva várt szakaszt Nagypakán, a posta és a vasúti átjáró közt. Nagy örömmre szolgál, hogy jóváhagyták a község háza előtti tér felújítását, így az épület után, a környéke is megújul. Ebben az évben sikerült elnyernünk a kormányhivatal támogatását a kultúrház belső terének a felújítására. Első ütemben a terem padlózatát cseréltük ki, a szálláshelyek szociális létesítményeinek a felújítása még folyamatban van.

A projektek megvalósításának azonban van egy nehezebb része is, ez az anyagi oldal. A külső forrásokból elért anyagi forrásokhoz szükséges a község „önrésze” is és gyakran váratlan ki-

dásokkal is szembe kell néznünk az egyes projekteknél. Ha mindezt társítjuk a vártnál kisebb állami támogatással, egyértelmű, hogy ez negatív hatással van az önkormányzati költségvetésre.

A jövő évtől kezdődően változik az óvodák anyagi támogatása, vagyis várjuk, milyen hatással lesz ez a mi költségvetésünkre.

Zengjenek otthonainkban köszönetképpen a karácsonyi dalok és imák, nemcsak az elmúlt évről, hanem fohászként is, szereteteink és barátaink jövőbeni egészségéért és boldogságáért. Emlékezzünk szeretettel azokra, akiknek helye már sajnos üresen marad az ünnepi asztalnál.

A karácsony elsősorban a szeretetről az összetartozásról szól. Ez az az időszak, amikor az ember újfent ráeszmél, hogy az életben nem elsősorban az anyagi javak a fontosak, sokkal nagyobb szükségünk van emberségre, megértésre, őszinteségre és jóindulatra.

Kedves Pakaiaiak, az önkormányzat képviselő testülete, az önkormányzati hivatal alkalmazottai és a magam nevében, kívánok Önöknek békés, boldog karácsonyi ünnepeket, Isten áldását, jó szerencsét, jó egészséget, és sikerekben gazdag új esztendőt.

*Az Önök polgármestere*

## Adventi koszorúk

Immáron hagyománnyá vált, hogy egyes kezű lakosaink, adventi koszorúkat készítenek községünk több színhelyére. Ez évben sem volt ez másként. Az adventi koszorúkat Varga Viktor káplán szentelte meg. Bízunk benne, hogy a szép adventi koszorúk látványa is kellemesebbé teszi az év legszebb ünnepére való készülődést. Ebben az évben sem maradt le községünk a karácsonyi vásárról, amelyet december 14-én tartottuk.



FOTO: OBEC

# ADVENTNÉ VENCE

Už sa stalo tradíciou, že šikovné ruky našich obyvateľov každoročne pripravujú vo všetkých častiach našej obce adventné vence. Nebolo tomu inak ani tento rok. Adventné vence posvätil na 1. adventnú nedeľu pán kaplán - Viktor Varga. Veríme, že pohľad na krásne adventné vence Vám spríjemní čakanie na najkrajšie sviatky v roku. Ani tento rok naša obec nevynechala Vianočné trhy, ktoré sa uskutočnili 14. decembra.



FOTO: OBEC



## ***Hľadáme spomienky našej obce!***

Pokiaľ máte aj vy niekde doma v zásuvke staré fotografie, alebo dokumenty, prosíme, ozvite sa nám priamo na obecnej úrade.

Pomôžte nám dozvedieť sa čo najviac informácií z histórie našej obce.

**Zachráňme spolu spomienky Veľkej Paky!**

# OKTÓBER – MESIAC ÚCTY K STARŠÍM

V piatok, 25. októbra sa konalo tradičné posedenie so seniormi v kultúrnom dome. Na naše potešenie, sa kultúrny dom úplne zaplnil. Pre seniorov bol pripravený bohatý program. Vystúpili žiaci z našej ZŠ – R. Duchoňová a H. Barányi, ako aj manželia Kosároví. Do tanca hral a spieval Karol Bodó.

Starosta obce Ivan Seňan v príhovore pozdravil prítomných a poďakoval im za ich celoživotné aktivity. Zdôraznil, že život nekončí odchodom do dôchodku. Práve naopak, otvára sa nová kapitola, plná možností, zážitkov a nových výziev. Starosta obce následne zablahoželal najstarším obyvateľom obce a poďakoval sa predsedníčkam klubov seniorov.

O chutné jedlo sa postarali pani kuchárky z jedálne pri ZŠ. Obsluhu zabezpečovali členky OZ Pre Paku. Za prípravu sály ďakujeme obecným pracovníkom, ako aj Norike Veselej a Katke Vlčekovej. Zároveň združeniu Pre Paku ďakujeme aj za Foto-Box, kde si mohli seniori na pamiatku vyhotoviť zábavné fotky.

*Fotky z posedenia nájdete na FB stránke obce.*



Starosta našej obce, Ivan Seňan s predsedníčkami senior klubov Darinou Cmarovou, Monikou Szerda a najstarším Pakančanom, Milanom Ševčíkom.

## OKTÓBER – AZ IDŐSEK IRÁNTI TISZTELET HÓNAPJA

Október 25-én, pénteken, a kultúrházban megtartottuk a hagyományos, szép korúak találkozóját.

Nagyon örültünk, amikor láttuk, hogy a kultúrház teljesen megtelt. Gazdag programmal készültünk a szép korúak számára. Alapiskolánk tanulói – Duchoňová R. és Barányi H., valamint a Kosár házaspár léptek fel. Bodó Károly zenélt és énekelt a táncmulatsághoz.

Seňan Ivan, községünk polgármestere, beszédében üdvözölte a jelenlévőket és megköszönte hosszú éveken át tartó tevékenységüket. Hangsúlyozta, hogy



Gizela Sztranyovská

az élet nem ér véget a nyugdíjba vonulással. Éppen ellenkezőleg, egy új fejezet kezdődik, tele lehetőségekkel, élményekkel és új kihívásokkal. A polgármester ezután gratulált a település legidősebb lakosainak, és köszönetet mondott a szenior klubok elnökeinek.

A finom ételről a helyi iskola szakácsnői a felszolgálásról a Pakáért PT

tagjai gondoskodtak. Köszönjük a községháza munkatársainknak, valamint Veselá Norikának és Vlčeková Katkának a terem előkészítését. Együttal köszönjük a Pakáért egyesületnek a Foto-Box-ot is, ahol vidám fényképeket készíthettek megemlékezésként a szép korúak. A fotók a község FB oldalán találhatók.



FOTO: OBEC

### KRONIKA

Počet obyvateľov s TP: 30. 11. 2024 – 1069  
30. 11. 2023 – 1038  
Narodili sa: 9  
Zomreli: 6 (k 30. 11. 2023)

### KRÓNKA

Lakosok létszáma 2024. 11. 30 – 1069  
2023. 11. 30 – 1038  
Születések száma: 9  
Elhunytak száma: 6 (2023. 11. 30)

## ZASADANIA OBECNÉHO ZASTUPITELSTVA

Na jeseň sa konali dve zasadania obecného zastupiteľstva. Riadne zasadanie sa konalo 26. septembra. Obecné zastupiteľstvo na základe doručených žiadostí rozhodlo o prerokovaní a zaradení pozemkov do zmien územného plánu. Schválila sa zámena pozemkov s Rímskokatolíckou farou a schválil sa zápis do Kroniky obce za rok 2021. Poslanci ďalej schválili navýšenie univerzálneho projektu od Prima banky o 100.000€, zmluvy na zber textilu a šatstva, dohodu o spádovej MŠ s obcou Bellova

Ves a vzali na vedomie správu o projektoch od starostu obce.

Neplánované zasadanie OZ sa konalo 29. októbra. Hlavným bodom bolo pridelenie uvoľneného bytu v bytovom dome 8BJ. Schválilo sa VZN ohľadom spoločného školského obvodu pre ZŠ a zmluvy na zber textilu a šatstva, ako aj prevádzku kamerového systému, kde sa podarilo vyrokovať lepšie podmienky.

*Decembrové zasadanie OZ sa konalo po uzávierke novín.*



## Önkormányzati ülések

Az őszi folyamán két alkalommal ülésezett községünk önkormányzata. A menetrend szerinti ülés szeptember 26-án volt, amely keretén belül a képviselők döntöttek a földterületek besorolásáról a területi rendezési terv módosítása keretén belül. Jóváhagyták a római-katolikus plébánia földterületeinek cseréjét, továbbá jóváhagyták a falu krónikájába való 2021-es bejegyzést. A képviselők továbbá jóváhagyták a Prima bank univerzális projekt 100 000 eurós növelését, a textil és ruházat gyűjtési szerződését, a vittényi közös óvodáról szóló egyezményt, valamint tudomásul vették a polgármester projektekről való tájékoztatását.

Soron kívül október 29-én ülésezett a képviselő-testület. Az ülés fő pontja a lakótömbben felszabadult 8BJ lakás odaítélése volt. Jóváhagyásra került az általános kötelező érvényű rendelet az alapiskolák közös tankerületét illetőleg, valamint a textíliák és ruháknak a gyűjtéséről szóló szerződés, továbbá a kamerarendszer működése, ahol is sikerült előnyösebb feltételeket elérni.

## Jubilanti v roku 2024

- 65 r.** Barányiová Alžbeta, Duchoň Igor, Ďurišová Erika, Hunka Alexander, Juhász Peter, Ing. Kalina Milan, Mgr. Krajčíková Alena, Mezei Jozef, Mikóczyová Eva, Panáková Janka, Panáková Marta, Pavlíček Vladimír, Ralbovský Miloš, Suchánek Pavol, Taraba Miroslav.
- 70 r.** Bušínská Daniela, Gerbel Lubomír, Horváth Ján, Juhász Róbert, Jurányiová Rozália, Kiáts Imrich, Kostová Irena, Kršák Ján, Lehotová Marta, Pandová Edita, Peterský Miroslav, Sztranyovszká Etela, Škodová Anna, Varga František.
- 75 r.** Ághová Mária, Jančárová Mária, Márkus Jozef, Mravíková Alžbeta, Seňan Anton (12/2024), Suchý Peter, Takácsová Alžbeta.
- 80 r.** Kolláthová Kristína.
- 85 r.** Balogová Alžbeta, Makki Vincent.
- 95 r.** Juhászová Mária.



# BRANNÉ CVIČENIE V ZŠ A MŠ

Dňa 3.10.2024 sme absolvovali branné cvičenie s DHZ Veľká Paka. Dobrovoľní hasiči nás najprv oboznámili so svojou prácou prostredníctvom prednášky vo vnútri školy.

Predviedli nám výstroj podľa jednotlivých zásahov, a na záver prednášky

nás zdravotníci poučili ako ošetrovať ranu, ako ju obviazať a následne nám predviedli fixáciu zranenej osoby (ďakujeme pani učiteľke Marte, ako figurantovi).

Nasledovalo: „Horíííí“ ...a cvičný poplach sme zvládli naozaj dobre. Stanovili sme si čas 4 minúty a 52 se-

kúnd, od ktorého sa môžeme pri najbližšom poplachu porovnávať.

Záver branného cvičenia pokračoval na školskom dvore, kde nám hasiči predviedli vyslobodenie zraneného vodiča po autonehode. Ďakujeme obci Veľká Paka za zapožičanie vozidla na ukážku.

Deti si deň naozaj užili, naučili sa nové veci a s nadšením pozorovali úžasnú prácu hasičov a záchranárov.

V neposlednom rade patrí veľká vďaka DHZ Veľká Paka, ktorí nám ukázali aké dôležité je povolanie hasiča, pri akých situáciách sa s nimi stretujeme, a aké je náročné vykonávať toto povolanie.

Vážime si ich dobrovoľnú činnosť, keď na úkor svojho času, rodiny, pohodlia pomáhajú bez váhania a ochotne.

VELKÁ VĎAKA!

*Marek Heczei riaditeľ*



## PANI MATRIKÁRKA ODIŠLA DO DÔCHODKU

Rozlúčili sme sa s našou dlhoročnou kolegyňou Katkou Lelkesovou, ktorá na obecnom úrade (pred tým MNV) pracovala neuvěřiteľných 37 rokov! Jej agenda bola naozaj rozsiahla: matrika, účtovníctvo, mzdy, register obyvateľov, vyúčtovanie projektov a mnoho iných povinností... Katka toho zažila na úrade naozaj veľa. Zmenu režimu, troch starostov, zmeny, inovácie, lepšie, ale aj horšie časy...

Katka, veľmi pekne Ti ďakujeme za Tvoju oddanosť a dlhoročnú prácu pre obec Veľká Paka a jej obyvateľov. Tvoje dlhoročné skúsenosti, znalosti a vedomosti nám budú chýbať! Prajeme príjemný a zaslužený oddych v kruhu tvojej rodiny. IS



## Nyugdíjba vonult az anyakönyvvezetők

Elbúcsúztunk hosszú éves munkatársunktól Lelkes Katalintól, aki hihetetlen 37 éven át volt a községi hivatal (egykori MNV) munkatársa. Mindennapi feladatai nagyon sokrétűek voltak: anyakönyvvezetés, könyvelés, bérelszámolás, lakossági regiszter, projektek elszámolása és sok minden más. Kati a hivatalban valóban sok mindent megélt. Rendszerváltást, három polgármestert, változásokat, innovációkat, jobb, rosszabb időszakokat egyaránt.

Drága Katika, nagyon szépen köszönjük hosszú éves lelkiismeretes munkáját községünkért és lakosaiért. Sokéves tapasztalatod és tudásod hiányozni fog. Kellemes, jól megérdemelt pihenést kívánunk szeretted körében a jövőben. IS

# NÁVŠTEVA DRUŽOBNEJ OBCE PÉTERI

14. septembra sa na pozvanie samosprávy družobnej obce Péteri v Maďarsku, delegácia z obce Veľká Paka pod vedením starostu obce Ivana Seňana zúčastnila na Görhöny festivale (festival zemiakových platiek), ktorého súčasťou bol festival tanečných skupín. Ďakujeme za pozvanie, priateľstvo a tešíme sa na ďalšie stretnutie!

*Fotky nájdete na FB stránke: Obec Veľká Paka – Nagypaka.*



*Delegácia našej obce a vedenie obce Péteri*

FOTO: OBEC



*Sztyéhlik Csaba duchovný otec Péteri, Petőné Vízi Valéria starostka Péteri a Ivan Seňan starosta Veľká Paka*

## *Péteri testvérségünk látogatása*

Szeptember 14-én a magyarországi Péteri testvértelepülés önkormányzatának meghívására Nagypaka község küldöttsége, Seňan Ivan vezetésével részt vett a Görhöny fesztiválon, amelynek keretében IV. Kistérségi táncalábrkzó is megrendezésre került. Köszönjük a meghívást a barátságot és várjuk a következő találkozózt! A fényképek a község FB oldalán találhatóak.

# DEŇ OBCE VELKÁ PAKA

Tradične v auguste, tentoraz 17. augusta, samospráva obce, v spolupráci s miestnymi organizáciami: FK Veľká Paka, OZ pre Paku a DHZ Veľká Paka zorganizovali po 18 krát, obecné oslavy, t.j. Deň obce. Program začal už v piatok večer túlavým kinom, kedy sa na futbalovom ihrisku premietal rodinný film: „Lassie“. V sobotu sta-

rosta obce privítal delegáciu z družobnej obce Vaskút. Nasledovala bohoslužba v kostole sv. Ladislava, ktorú celebroidal pán kaplán Viktor Varga a nasledovalo kladenie vencov na námestí pri pošte. Po kladení vencov bol na priestranstve pri kultúrnom dome zahájený program v ktorom si, dúfajme každý, našiel niečo podľa svojho

gusta. Žiaľ ani Deň obce sa nezaobišiel bez výkyvov počasia, a musel byť predčasne ukončený. Napriek tomu panovala výborná nálada. Veľká vďaka patrí účinkujúcim a zvukárovi, ďalej členom miestnych združení a dobrovoľníkom za organizáciu, ale aj obecným pracovníkom za prípravu, ako aj za následné upratovanie.



# A NAGYPAKAI FALUNAP

Immáron hagyományosan augusztusban, ezúttal augusztus 17-én rendezte meg az önkormányzat a civil szervezetekkel, azaz a helyi futball klub, a Pakáért PT valamint a Pakai ÖTT-vel karöltve az ez évi, 18. falunapot. A program sorozat már pénteken este a „bolygó mozival” kezdődött, a „Lassie” c. film vetítésével. Szombaton falunk polgármestere üdvözölte testvérközségünk, Vaskút delegációját. Ezt követően mindannyian részt vettek az istentiszteleten, amelyet a Szt. László templomban Varga Viktor káplán celebrált. Majd a posta előtti téri koszorúzás után elkezdődött a fő műsor, amelyben reméljük mindenki tetszését lelte. Sajnos ezt a napot sem kímélte a szélsőleges időjárás, így idő előtt be kellett fejezni. Ennek ellenére a hangulat kitűnő volt és köszönet jár ezért a fellépőknek, a hang technikusnak, továbbá a helyi szervezetek képviselőinek, valamint a községi dolgozóknak is nemcsak az előkészületekért, hanem a rákövetkező takarítási munkálatokért is.



## JESENNÁ BRIGÁDA

Samospráva obce opäť v spolupráci s miestnymi organizáciami zorganizovala brigádu na čistenie našej obce, a jej okolia. Ďakujeme všetkým zúčastneným za pomoc a združeniu ZOHŽO za pracovné pomôcky.



## ŐSZI BRIGÁD

Falunk önkormányzata a helyi szervezetekkel együttműködve ismét brigádot szervezett falunk és környékének megtisztítására. Köszönjük a résztvevőknek a segítséget, a ZOHŽO egyesületnek pedig a munkaeszközöket.



## JUBILEUM

Srdečne blahoželáme našim obyvateľom Alžbete a Františkovi Mónosiovým k 60. výročiu uzavretia ich sobáša, a prajeme im ešte mnoho spoločne strávených šťastných rokov.

*Redakcia*

## Évforduló

Szeptember 5-én ünnepelték 60. házassági évfordulójukat Mónosi Erzsébet és Mónosi Ferenc. Ez alkalomból szívből gratulálunk és még hosszú, boldog közösen eltöltött éveket kívánunk!

*A szerkesztőség*



## IV. PAKANSKÝ FOLKLÓRNY FESTIVAL

**Dňa 7. septembra 2024 sa uskutočnil veľkolepý folklórny festival, ktorý bol oslavou slovenských tradícií, kultúry a umenia.**

Tento nezabudnuteľný deň spojil ľudí všetkých vekových kategórií, aby spoločne zažili atmosféru bohatú na hudbu, tanec a nezameniteľnú energiu ľudového umenia. Na jednom pódiu sa stretli folklórne súbory, speváci, tanečníci a umelci z rôznych regiónov Slovenska. Úvodné slovo patrilo starostovi Ivanovi Seňanovi, ktorý festival otvoril a vyjadril vďaka organizátorom. Zopár slovami prispel aj predseda MS MO Veľká Paka a potom si už návštevníci mohli vychutnávať celé popoludnie slovenský folklór aj s jedným špeciálnym predstavením.

Na festivale vystúpilo mnoho talentovaných súborov a jednotlivcov, ktorí predviedli svoje výnimočné umenie. Spevácka skupina miestneho odboru MS otvorila podujatie hymnou Matice a ľudovými piesňami, ktoré vyžarovali hrdosť na slovenské dedičstvo. Ich precítený spev preniesol divákov do minulosti, keď piesne a hudba boli neoddeliteľnou súčasťou života na vidieku. DFS Červené jablčko očaril obecenstvo svojimi živými tancami a šarmantnými krokmi. Mladí tanečníci ukázali nielen technickú zdatnosť, ale aj radosť z toho, že môžu byť nositeľmi kultúrneho dedičstva. FS Karpaty predviedol dynamické tanečné čísla plné energie, ktoré boli doplnené autentickými melódiami. Ich vystúpenie prinieslo nielen zábavu,



ale aj hrdosť na rôzne regióny Slovenska. Osobitnou čerešničkou na festivale bol Ľubo Tatarka – Čalamacha, ktorý svojím majstrovským hraním na gajdy a ďalších tradičných nástrojoch vyčaroval na tvárach divákov údiv. Jeho hudba spájala tradíciu a jedinečnosť, čím vytvoril nezabudnuteľný zážitok. FSK Podhoranka Lančár priniesli na pódium živé melódie a autentické spevy svojho kraja, ktoré boli oživené výraznými krokmi a nadšením. Milan Babirák, známy svojím precíteným spevom a hrou na fujare, zaplnil priestor melódiami, ktoré sa dotkli srdca všetkých prítomných. DFS Krpčiarik, ďalší detský folklórny súbor z Dunajskej Stredy, zaujal svojim neskutočným prejavom, čo svedčí o kvalitnej práci s mládežou a láske k folklóru. Špeciálnym spostením programu bola Petržalčanka SS spolu s Jozefom Zupčákom, ktorí ukázali, že aj mestské prostredie môže byť domovom živých tradícií. Netypickým, no o to zaujímavejším vystúpením bol program Aikido, ktorý priniesol spojenie kultúr

cez prezentáciu japonského bojového umenia v kontexte pohybu a harmónie. Na záver sa predstavila nám už dobre známa spevácka skupina z Dunajskej Stredy Slnečnica, ktorá uzavrela festival slnečnými melódiami a radosťou.

Festival bol viac než len prezentáciou folklóru. Bol pripomienkou hodnôt, ktoré tvoria identitu Slovenska – spoločnosť, história, tradícia a láska k vlasti. Účinkujúci svojim nasadením a autenticitou pripomenuli, aké dôležité je uchovávať a odovzdávať kultúrne dedičstvo ďalším generáciám.

Návštevníci si mohli vychutnať nielen vystúpenia, ale aj chutné jedlá, remeslá a atmosféru, ktorá spájala všetkých, bez ohľadu na vek či pôvod. Tento deň bol oslavou toho najlepšieho, čo Slovenská kultúra ponúka, a zostane v pamäti všetkých prítomných ako príklad toho, ako tradície žijú a dýchajú aj v modernom svete.

*Marek Suchý  
Predseda MO Matice slovenskej  
vo Veľkej Pake*



FOTO: MO MATICA SLOVENSKÁ

# HASIČI, VŽDY PRIPRAVENÍ

**Druhý polrok v aktivitách dobrovoľných hasičov bol pestrý.**

Začiatkom augusta záujemcovia o Balaton sa mohli pripojiť ku skupine, ktorá absolvovala jeden dňový zájazd do obce Csopak a užili si tak prostredie pri maďarskom mori.

Jednou z najväčších udalostí hasičskej športovej sezóny bolo finále detskej ZSHL, ktorá bola organizovaná v našej obci začiatkom septembra. Preteky niesli názov Memoriál Jána Sztranyovského, kde si naposledy dorastenecké družstvá zmerali svoje sily v rámci ligy.

Koncom septembra sme si vyskúšali niečo nové: Súťaž vo varení gulášu a remeselný trh. Cieľom bolo prilákať hasičov a ostatných nadšencov varenia v kotlíkoch, ako aj pripraviť program pre miestnych obyvateľov.

Október už patril zábave, kde sa po 11. krát usporiadal Hasičský ples v miestnom kultúrnom dome.



Foto: DHZ

10. novembra, sme si uctili pamiatku padlých hrdinov I. Svetovej vojny, pri Pamätnom stĺpe v Malej Pake.

Koncom novembra sme pre detičky opäť pripravili detskú halloweensku party. Nemohla chýbať adekvátna výzdoba, animátorka a ozajstná halloweenska atmosféra.

Počas tohto obdobia zásahová jednotka DHZO:

- zasahovala pri odčerpávaní vody z ulíc obce,
- otvorili byt, kde bolo podozrenie na ohrozenie života,
- odstránili niekoľko hniezd bodavého hmyzu,
- pripravili branné cvičenie v miestnej škole a v škôlke,
- a zúčastnili sa na významnom cvičení s hasičmi z povolania na brehu Dunaja (pripravený OR HaZZ DS, stanica Šamorín),
- a na školení záchranárov.

Na záver patrí poďakovanie všetkým členom DHZ za výkony počas celého roka, organizáciám v obci za spoluprácu, nášmu zriaďovateľovi, pánovi starostovi a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu v roku 2025.

*Szilárd Csóka, predseda DHZ*

# A TŰZOLTÓK MINDIG KÉSZENLÉTBEN

**Az ÖTT az év második felét sem töltötte tétlenül.**

Augusztus elején mindazok, akik a Balaton szerelmesei, egynapos kiránduláson vehettek részt, Csopakra.

A tűzoltók egyik legnagyobb sport ünnepélyei közé tartozott a gyermek ZSHL fináléja, amelyet községünkben szerveztünk meg, szeptember elején. A verseny, a Ján Sztranyovszky Memoriál elnevezést kapta, ahol is a liga keretén belül, utoljára mérkőztek meg az ifi csapok.

Szeptember végén, úgy döntöttünk, valami újat próbálunk ki. Gulyásfőző versenyt és kézműves vásárt rendeztünk. Célunk egyértelműen az volt, hogy minél több tűzoltó főzőcskézen, de egyúttal tartalmas programmal kedveskedhessünk helyi lakosainknak is.

Október a mulatozás hava volt, amikor is a kultúrházban 11. alkalommal rendeztük meg a tűzoltók bálját.



FOTO: ÖTT

November 10-én, az I. világháborúban elesettekre emlékeztünk, a kispakai emlékoszlopnál.

November végén Halloween partit rendeztünk a gyerekek számára, ahol igazi ijesztő hangulat várt rájuk a megfelelő animátor programokkal.



Az elmúlt időszakban azonban az ÖTT többször is bevetésen vett részt:

- szivattyúzták a vizet a község utcáiról,
- kinyitottak egy lakást, ahol életveszély gyanúja merült fel,
- eltávolítottak több veszélyes rovar fészkelő helyet,
- hadgyakorlatot készítettek elő a helyi iskolában és óvodában,
- a hivatásos tűzoltókkal együtt egy jelentős gyakorlaton vettek részt a Duna partján,
- valamint a mentőképzésen.

Végezetül köszönettel tartozunk az ÖTT valamennyi tagjának egész éves munkájukért, helyi szervezeteinknek az együttműködésért, alapítónknak, a polgármester úrnak és örömmel nézünk a jövő évi együttműködés elé.

*Csóka Szilárd, ÖTT elnök*



## AKTIVITY GRACE

Organizácia Grace – pre zdravotne a telesne postihnutých vo Veľkej Pake zvolala miestnu komunitu už po ôsmy-krát na dojímavú spomienkovú akciu na počesť hrdinov z prvej svetovej vojny. Podujatie sa uskutočnilo pri pamätníku v Malej Pake a bolo organizované v spolupráci s Dobrovoľným hasičským zborom z Veľkej Paky. Táto príležitosť, spojená s kladením vencov, zapálením sviečok a spoločnou spomienkou, nadobudla

mimoriadny význam tým, že sa pri pamätníku stretli príslušníci štyroch generácií, aby vzdali úctu tým, ktorí položili život za svoju vlasť – či už to boli vojaci maďarskej alebo inej národnosti. Na podujatí recitovala dojímavú báseň Vivien Petrovičová, predsedníčka Grace Junior, a príhovory predniesli inžinier Szilárd Csóka, predseda DHZ Veľká Paka; Irena Petrovičová, podpredsedníčka organizácie Grace; magister Viktor Varga, ka-

plán; a magister Ivan Seňan, starosta našej obce. Slávnostné príhovory sa niesli v duchu úcty k hrdinom, súdržnosti komunity a dôležitosti úsilia o mier. Organizátori zdôraznili symbolický význam zapálenia sviečok s posolstvom, že spomínanie nie je len úcta k minulosti, ale aj výzva: aby sme urobili všetko, čo je v našich silách, aby sme pre budúce generácie vytvorili pokojnejší a ľudskejší svet.

*GRACE Veľká Paka*



## Grace emlékezések

A Grace – Nagypakai Egészségkárosultak Szervezete immár nyolcadik alkalommal hívta össze a helyi közösséget egy megindító megemlékezésre az I. világháborús hősök tiszteletére. Az eseményre, a kispakai emlékműnél került sor, amelyet a nagypakai önkéntes tűzoltó egyesülettel közösen szerveztek. A koszorúzással, gyertyagyújtással és közös emlékezéssel járó alkalom különösen mély jelentőséget kapott azáltal, hogy

négy generáció tagjai gyűltek össze, hogy kifejezzék tiszteletüket azok előtt, akik életüket áldozták hazájukért – magyar és más nemzetek katonái előtt egyaránt. A megemlékezésen Petrovič Vivien, a Grace Junior elnöke megható verssel emlékezett, majd beszédet mondott Csóka Szilárd, a tűzoltó egyesület elnöke; Petrovič Irén, a Grace alelnöke, Varga Viktor káplán, valamint Seňan Iván, pakai polgármester. Az ünnepi be-

szédek a hősök emlékének méltóságáról, a közösség összetartásáról és a békére való törekvés fontosságáról szóltak. A gyertyagyújtás szimbolikus jelentőségét hangsúlyozva a szervezők üzenete az volt, hogy az emlékezés nemcsak a múlt tisztelete, hanem egyben egy felhívás is: tegyünk meg mindent azért, hogy a jövő nemzedékei számára egy békésebb, emberibb világot építsünk.

*GRACE Nagypaka*

# VELKÝ ÚSPECH FUTBALISTU Z PAKY

Adam Lami, bývalý hráč mládežníckých týmů ŠTK Šamorín, který mal s Dunajskou Stredou podpísanú profesionálnu zmluvu, a za ŠTK hral v rámci spolupráce, odišiel na ročné hosťovanie do talianskeho US Lecce, kde bude pôsobiť v mládežníckej súťaži Primavera. Adamovi gratulujeme a prajeme mu veľa úspechov!

## PAKAI FOCISTA SIKERE

Lami Ádám, az ŠTK Somorja egykori játékosa, akinek profi szerződése volt a DS DAC csapatával, de az ŠTK színeiben játszott, közös megegyezés alapján, egy 1 éves vendégjátékra szerződött az olaszországi US Lecce csapatához, ahol a Primavera ifi verseny résztvevője lesz. Ádámnak gratulálunk és sok sikert kívánunk!

*Zdroj / Forrás: FB Mesto Šamorín – Somorja Város.*



## KÚRENIE TUHÝM PALIVOM

S príchodom jesene, nástupom chladnejších dní a nocí sa začína aj vykurovací sezóna. Vždy zakurujte len tým, čo do spaľovacieho zariadenia patrí, teda palivami, ktoré vymedzuje zákon o ochrane ovzdušia.

### Zakazuje sa (okrem iného):

☞ Spaľovať odpad a palivo vyrobené z odpadu v iných zariadeniach, ako sú spaľovne odpadu alebo zariadenia na spoluspaľovanie odpadov okrem povolených druhov druhotných palív.

☞ Spaľovať tuhé druhotné palivá okrem druhotného paliva z odpadového dreva, ktoré zodpovedá kvalitatívnym požiadavkám ustanoveným vo vykonávacom predpise podľa § 62 písm. l).

Komín sa musí udržiavať v dobrom technickom stave, preto musí byť zabezpečená jeho pravidelná kontrola a čistenie.

Obec v súlade so zákonom ukladá prevádzkovateľom malých zdrojov znečisťovania ovzdušia opatrenia na nápravu, ak povinnosti v zmysle zákona o ochrane ovzdušia, ako aj všeobecne záväzných právnych predpisov nerešpektujú, a ukladá pokuty v prípade, ak sa používajú palivá, ktoré nie sú určené na spaľovanie v malých zdrojoch.

## FŮTÉS SZILÁRD TŮZELŐANYAGGAL

A hűvösebb időszak beköszöntével természetesen elkezdődik a fűtési szezon. Minden esetben csak olyan tüzelőanyaggal tüzeljünk, amely az adott fűtőtesthez alkalmas, ill. amelyet a környezetvédelmi törvény előír.

### Tilos a következők égetése:

☞ Hulladék és hulladékból előállított tüzelőanyag elégetése, amelyek hulladékegető üzemek, vagy hulladék társfűtésére szolgáló létesítményekből származnak, kivéve az engedélyezett másodlagos üzemanyagokat.

☞ A szilárd, másodlagos tüzelőanyagok égetése, kivéve a hulladékszövetből származó tüzelőanyagokat, amelyek megfelelnek a 62§, 1. pontja szerinti végrehajtási rendeletben meghatározott minőségi követelményeknek.

A kéményt megfelelő műszaki állapotban kell tartani, ezért gondoskodni kell rendszeres ellenőrzéséről és tisztításáról.

A kis légszennyező források felhasználóival szemben az önkormányzat korrekciós intézkedéseket ír elő, arra az esetre, ha nem tartják be a levegő védelméről szóló törvényben foglaltakat. Továbbá pénzbírságot szab ki olyan tüzelőanyagok használata esetén, amelyek nem a kis légszennyező forrásokban történő égetésre szolgálnak.

# F FUTBALOVÁ JESEŇ

# ŐSZI FUTBALL SZEZON



*Horný rad:* I. Seňan, P. Chamilla, E. Szabo, M. Novodomský, R. Földváry, B. Andrassy, I. Buchel, D. Řehořka, M. Purdek, P. Lehota (tréner), T. Jakubík. *Spodný rad:* L. Lelkes, Z. Juhász, M. Bínovský, T. Hudec, D. Vanek (kapitán), A. Vanderka, Š. Bodnár.

Nová sezóna v VII. lige ObFZDS / AG SPORT LIGE začala pre našich mužov 3. augusta, keď sa im v Jahodnej podarilo vyhrať 3:2. Nasledovali ďalšie dva výherné zápasy, ktoré ale vystriedali remízy a prehry. Celkovo zaknihovali 6 – výhier, 3 – remízy a 3 – prehry. Nepodarilo sa im teda dostatočne nadviazať na vynikajúce výsledky z jari. Celkovo sa umiestnili na 6. mieste s 21-bodmi a skóre 36:24 v tesnom závесе za mužstvami na vyšších priečkach. Vo futbale je však všetko otvorené a jarná časť sezóny bude ešte dlhá... Našími najlepšimi strelcami boli: I. Buchel – 11, D. Vanek – 10, P. Chamilla – 4.

\* \* \*

A VII. ObFZDS liga új szezonja fiaink számára augusztus 3-án kezdődött, amikor is Pozsonyeperjesen sikerült a 3:2 győzelem. Két győztes meccs után viszont döntetlenek és vereségek következtek. Összességében 6 győzelmet, 3 döntetlent és 3 vereséget könyvelhettek el. Ezzel nem igazán sikerült a tavaszi sikerek folytatása. Ezzel az eredménnyel és 21 ponttal, a 6. helyen végeztek, 36:24 gólaránnyal. Ám a fociban minden lehetséges és a tavaszi szezon még teljes egészében előttünk áll. A legsikeresebb góllövők: Buchel I. – 11, Vanek D. – 10, Chamilla P. – 4. voltak.

## VII. LIGA OBfZ DS / AG SPORT LIGA

### TABUĽKA PO JESENNEJ ČASŤI

|     |                                                                                     | Zápasy                 | Vitaz. | Remízy | Prehry | Skóre | BODY  |    |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------|--------|--------|-------|-------|----|
| 1.  |  | <b>MICHAL NA O.</b>    | 12     | 8      | 2      | 2     | 30:13 | 26 |
| 2.  |  | <b>KRÁL. KRAČANY</b>   | 12     | 7      | 2      | 3     | 36:23 | 23 |
| 3.  |  | <b>HOLICE</b>          | 12     | 7      | 2      | 3     | 35:28 | 23 |
| 4.  |  | <b>VRAKÚŇ</b>          | 12     | 6      | 4      | 2     | 37:19 | 22 |
| 5.  |  | <b>TRHOVÁ HRADSKÁ</b>  | 12     | 7      | 1      | 4     | 30:18 | 22 |
| 6.  |  | <b>VEĽKÁ PAKA</b>      | 12     | 6      | 3      | 3     | 36:24 | 21 |
| 7.  |  | <b>BAKA</b>            | 12     | 6      | 1      | 5     | 27:35 | 19 |
| 8.  |  | <b>ČILIZSKÁ RADVAŇ</b> | 12     | 5      | 0      | 7     | 18:29 | 15 |
| 9.  |  | <b>MALÉ DVORNÍKY</b>   | 12     | 4      | 2      | 6     | 31:29 | 14 |
| 10. |  | <b>ORECHOVÁ POTÓN</b>  | 12     | 4      | 1      | 7     | 26:28 | 13 |
| 11. |  | <b>JAHODNÁ</b>         | 12     | 4      | 0      | 8     | 35:30 | 12 |
| 12. |  | <b>SAP</b>             | 12     | 3      | 2      | 7     | 25:48 | 11 |
| 13. |  | <b>DOLNÝ ŠTÁL</b>      | 12     | 1      | 0      | 11    | 8:50  | 3  |
| 14. |  | <b>OHRADY*</b>         | 0      | 0      | 0      | 0     | 0:0   | 0  |

\*Odstúpené

zdroj: sportnet.sme.sk/futbalnet/

\*Odstúpené

# Všetko nejlepší Boldog születésnapot

24. augusta sa oslavovalo! Síce zápas so Sapom skončil remízou, ale ani toto nemohlo pokaziť dobrú náladu mužstva a fanúšikov, keďže náš dlhoročný futbalista a oddaný „prezident“ Z. Juhász alias KOTLOŠ, oslavoval svoje jubileum – 50 rokov! V mene klubu mu prajeme všetko najlepšie, veľa zdravia, šťastia, a ešte veľa úspešných rokov pri pakanskom futbale!

\* \* \*

Augusztus 24-én ünnepeltünk. Annak ellenére, hogy a meccs Szappal döntetlennel végződött, semmi sem ronthatta el a csapat, valamint a szurkolók jó hangulatát, mert ünnepeltek, még hozzá Juhász Zoltán klubelnök, azaz Kotlós, 50. születésnapját. A klub nevében minden jót kívánunk neki, erőt, egészséget és még sok-sok sikeres évet a pakai focival.



## VÝSLEDKY • EREDMÉNYEK

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 1. kolo – 3.8.2024  
TJ PALAS Jahodná 2:3 FK VELKÁ PAKA (D. Vanek© - 2, P. Chamilla 1)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 2. kolo – 11.8.2024  
FK VELKÁ PAKA 6:1 FC Čilizská Radvaň (I. Buchel – 3, Š. Bodnár, T. Hudec, D. Vanek©)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 3. kolo – 18.8.2024  
DSC Orechová Potôň 2:4 FK VELKÁ PAKA (I. Buchel – 2, M. Urban, L. Lelkes)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 4. kolo – 24.8.2024  
FK VELKÁ PAKA 3:3 OFC Sap 1986 (R. Földváry, M. Purdek, I. Buchel)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 5. kolo – 31.8.2024  
FK Holice 1:1 FK VELKÁ PAKA (I. Buchel)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 6. kolo – 8.9.2024  
FK VELKÁ PAKA – OFK Rapid Ohrady (Ohrady sa odhlásili zo súťaže)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 7. kolo – 25.9.2024  
FK Malé Dvorníky 2:2 FK VELKÁ PAKA (D. Vanek © - 2)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 8. kolo – 22.9.2024  
FK VELKÁ PAKA 2:6 TJ Michal na Ostrove (I. Buchel, D. Vanek ©)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 9. kolo – 29.9.2024

TJ Vrakúň 2:1 FK VELKÁ PAKA (P. Chamilla)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 10. kolo – 6.10.2024  
TJ Dolný Štál 0:4 FK VELKÁ PAKA (D. Vanek © - 2, I. Buchel, M. Purdek)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 11. kolo – 13.10.2024  
FK VELKÁ PAKA 5:1 OFC Kráľovičove Kračany (D. Vanek © - 2, I. Buchel, P. Chamilla, A. Hudecz)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 12. kolo – 20.10.2024  
FK Baka 3:2 FK VELKÁ PAKA (I. Buchel, M. Urban)

VII. liga ObFZDS/AG SPORT LIGA – 13. kolo – 27.10.2024  
FK VELKÁ PAKA 3:1 OFK Trhová Hradská (P. Chamilla - 2, M. Purdek)



Horný rad: Z. Juhász, T. Pörsök, D. Mráz, A. Poláček, L. Horváth, S. Ládi, D. Ferianc. Spodný rad: B. Hrachala, L. Seňan, D. Kovács, M. Duchoň, S. Seňan. Leží: M. Vajkúny

FOTO: FK VEĽKÁ PAKA

Naši mladí futbalisti figurovali od novej sezóny v IV. lige U13 KUKKONIA LIGA. Očakávala sa ťažká sezóna, keďže mnohí boli mladší a útlejší, ako ich rovesníci z ostatných mužstiev. Čo to naznačoval aj prvý zápas, kedy doma podľahli rovesníkom z Holíc 0:10. Napokon sa ich forma zlepšila a dokázali v ťažkej konkurencii aj vyhrať. Celkovo skončili na 10. mieste s 5 výhrami, 3 remízami a 7 prehrami. **Gratulujeme obom našim tímom a držíme im palce do ďalších bojov!**

Po skončení sezóny prišiel rad na zábavu, po dlhých rokoch sa v novembri podarilo zorganizovať ŠPORTOVÝ PLES. Sme veľmi radi, že sa to podarilo a veríme, že opäťtovne zavedieme tradíciu tohto plesu, kde sa športovní nadšenci môžu zabaviť spolu s futbalistami a posilňovať tím športovú rodinu. Ďakujeme všetkým, ktorí prišli a podporili tím náš klub, ale veľká vďaka patrí aj sponzorom, podporovateľom a pomocníkom. Zvlášť vyjadrujeme veľkú vďaku Z. Vanderkovej za organizáciu. **DAKUJEME!**

Vedenie FK

Fiatal U13 focistáink, az új szezon kezdetétől a IV. Kukkonia Ligában játszottak. Nehéz szezon volt várható, amit már az első, gellei kortársaikkal való 0:10 vereség is előre jelzett. Formájuk egyre javult, annak ellenére, hogy sokan fiatalabbak és kisebbek voltak a kortárs ellenfél csapatok játékosainál. Végül a kemény konkurenciában sikerült győzniük is. Egészében a 10. helyen végeztek, 5 győzelemmel, 3 döntetlennel és 7 vereséggel. **Mindkét csapatnak gratulálunk és drukkolunk a további csatákhoz.**

A szezon befejezésével, a szórakozásra is sor került. Sok év után sikerült megrendezni a sport bált. Szeretnénk, ha új hagyományt teremthetnénk ezzel a rendezvénnyel, ahol találkozhatnak focisták és szurkolók, hogy együtt erősítsék a sport nagy családját. Köszönet mindenkinek, aki eljött és támogatta ezzel klubunkat. Köszönjük szponzoraink és segítőtársaink támogatását is és külön köszönet Z. Vanderkovának a szervezésért. **KÖSZÖNJÜK!**

FK elnökség

**NOVINY VEĽKEJ PAKY.** Noviny obyvateľov Veľkej, Malej a Čukárskej Paky. Vychádzajú štvrťročne, X. ročník. Dvojčíslo. Vydavateľ: Obec Veľká Paka. IČO: 305791. Registračné číslo: MK SR EV 5232/15. ISSN 2453-630X. Zodpovedný vydavateľ: Ivan Seňan starosta obce. Dátum vydania: december 2024. Adresa: Obecný úrad Veľká Paka č. 189. PSČ 930 51. Telefón: 031/55 86 701-705. E-mail: starosta@velkapaka.sk. Redaktor: Katarína Somogyiová. Grafická príprava: AlexGRAF. Tlač: Reproffset, Dunajská Streda. Noviny sú distribuované do každej domácnosti na území obce zadarmo. **NAGYPAKAI ÚJSÁG.** A nagy-, a kis- és a csukárpakai lakosok lapja. Megjelenik negyedévente, X. évfolyam. Duplaszám. Kiadó: Nagypaka Község. IČO 305791. Nyilvántartási szám: EV 5232/15. Engedélyszám: ISSN 2453-630X. Felelős kiadó: Ivan Seňan polgármester. Megjelenés: 2024. december. A szerkesztőség címe: Községi Hivatal Nagypaka 189. Postai irányítószám: 930 51. Telefon: 031/55 86 701-705. E-mail: starosta@velkapaka.sk. Szerkesztő: Somogyi Katalin. Grafikai előkészítés: AlexGRAF. Nyomja: Reproffset nyomda, Dunaszerdahely. Az újság terjesztése a község háztartásaiba ingyenes.